posteritate repetita, nulla soror et conjux omnipotentis reperietur Jovis, nulla Fluonia, nulla Pomona, nulla Ossipagina, nulla Februtis, Populonia^a. Cinxia, Caprotina: atque ita reperietur inanissima esse istius nominis fictio, opinionis vacuæ celebritate vulgata.

XXXI. Aristoteles, ut Granius memorat, vir inge-

nio præpotens, atque in doctrina præcipuus, Minervam esse lunam probabilibus argumentis explicat, et litterata auctoritate demonstrat. Eandem hanc alii æthereum verticem, et summitatis ipsius esse summam dixerunt: memoriam nonnulli: unde ipsum nomen Minerva, quasi quædam Meminerva formatum

LECTIONES VARIANTES.

^a Populona *ms.*

COMMENTARIUS.

Græci nominis præposteritate repetita. Id est, ut explicat Gesnerus (in Thesauris), nomine Ἥρα ita frequentato, ut tandem nescias utrum Ἥρα dicatur an ἄρα. Cæterum verb. *præposteritas* ἀποξ λεγόμενον. At leg. *græci nominis austeritate*, male. Nec enim video quid sit austeri in hoc vocabulo. ORELL.

Nulla Fluonia. Leg. *Fluoniam* Junonem mulieres colebant, quod eam sanguinis suorum in conceptu retinere putabant. — MEURS. Quam quidem nomenclationem Augustinus (de Civit. Dei, lib. vii, c. 2) Varronis auctoritate confirmat: *Dea Mena* menstruis fluoribus præest, quamvis Jovis filia, tamen ignobilis. Et hanc provinciam suorum menstruorum in libro selectorum deorum ipsi Junoni idem auctor (Varro) assignat, quæ in diis selectis etiam regina est, et hic tanquam Juno Lucina cum eadem Mena, privigna sua, eidem cruori præsidet. Conf. eund. *ibid.*, c. 3, et Voss. de Orig. et Progressu idol., lib. vi, c. 26. NOURR. p. 441 sqq.

Nulla Pomona. Pomona hortorum dea tironibus nota: cuius quidem nominis originem obscuram dicit Varro de Ling. Lat. vi, p. 74. (ed. Dordr.). At quomodo ea Juno dici potuerit, haud facile perspicitur. Quapropter suspicantur nonnulli (Meursius), hoc nomen librarii incuria esse corruptum, et ei subrogandum *Sororia*, quandoquidem Juno ferebatur esse Jovis soror et conjux. In hujus autem opinionis confirmationem adjungi potest Romæ a sororio tigillo constructum Junoni templum, quod idcirco *Junonis Sororioræ* nuncupatum fuit. Sed huic conjecturæ nullo Codicis testimonio firmatæ si aliam adijcere liceat, dicemus: et poma et fructus ad terram sive tellurem quandoquidem pertinent, fieri potuisse, ut Juno, quæ tellus esse et terrestria regere credebatur, *Pomona*, quemadmodum et tot aliis nominibus, appellata fuerit. Quod autem Juno terra censeretur, his Varronis (de Ling. lat. lib. vi, pag. 19.) Augustinus (lib. vii de Civ. Dei, c. 16) verbis nos admonuit: *Jovis Juno conjux, et is cælum, hæc terra, quæ eadem tellus; et ea dicta, quod una cum Jove juvet Juno; et regina, quod hæc omnia terrestria regit.* Sed de hac conjectura nostra aliorum esto judicium. NOURR. p. 442. Scriverius ap. Meurs. legendum putat *Covona*, a *covo*, antiquo vocabulo pro cælo. Ergo *Juno Covona*, vel, ut Varro dixit (de Ling. lat., v. p. 49), *Covella*, idem quod *ὀψωνία*. ORELL.

Nulla Ossipagina. Et hoc Junonis nomen nonnulli (idem Meursius, probante Herald), depravatum putarunt et emendandum: nulla *Ops*, *Opigena*. De qua Festus. *Opigenam Junonem matronæ colebant, quod ferre eam opem in partu laborantibus credebant.* Sed inde non satis dilucide conficitur, utrum hæc eadem sit atque *Ossipagina*, quæ, ut postea Arnobius scripsit, infantium ossa durare et solidare putabatur. Vossius vero (in etymol. ad verbum *Os*) astipulatur Stewechto, qui *Ossipaga* vel *Ossipanga* restituendum autumabat. Eam etenim sic nuncupatam censet, quod *pingat*, sive, ut antiqui loquebantur, *paget puerorum ossa*. NOURR., p. 442.

Nulla Februtis. *Februis* sive *Februlis* (ut emendavit Jan. Douss ap. Meurs. ORELL.) Juno a Romanis dicitur, uti adhuc observat Festus (verb. *Februarius*): *Februarius mensis dicitur quod tunc, id est extremo mense anni, populus februaretur, id est lustraretur*

atque purgaretur (a Lupercis), vel a Junone februatæ, quam alii februalem, Romani Februlim vocant. Legesis Varronem (lib. v. de Ling. lat. § 3), Augustinum (de Civ. vii, 7) et Lilius Gyraldum Syntagma. iii, p. 119. NOURR., p. 442, et ORELL.

Populonia. Populoniæ Junonis et templi in illius honorem dicati meminit apud Macrobius (Lib. iii. Saturn., c. 2). P. Tertius: *In papiriano enim jure, aiebat, evidenter relatum est, aræ vicem præstare posse mensam dicatam; ut in templo, inquit, Junonis Populoniæ mensa dicata est.* At hoc nomen illi inditum perhibent, quia maris et feminæ conjunctioni, ex qua novi populi creantur, Junonem præctici existimabant. De hac autem et Februti itidem Junone legendus Martianus Capella de Nupt. Philolog., lib. ii. NOURR., *ibid.*

Caprotina. Caprotinæ vel, ut aliis placet, Capratinæ Junoni mulieres olim sacrificabant ob servatam puellarum et matronarum pudicitiam, ac Fidenates, qui eam eripere volebant, superatos. Varro autem (de Ling. Lat. lib. v. p. 47. ed. Dordr.) de hoc sacrificio sic loquitur: *Nonæ Caprotinæ, quod eo die in Latio Junoni Caprotinæ mulieres sacrificant, et sub caprifico faciunt, et e caprifico adhibent virgam.* Hujus porro sacrificii atque festi, quod ancillarum vocabatur, causam et institutionem Macrobius retulit Saturn. i, cap. 11. Illius etiam meminit Plutarchus (Parallel., tom. ii, p. 313) et alii. Cæterum plura adhuc, ut Servius ait (ad Æn., i, vers. 12, 15), erant Junonis nomina, ut *Curis* et *Lucina*, quæ Arnobius, quandoquidem satis multa memoraverat, silentio præterire maluit. NOURR., p. 443.

XXXI. — Granius. Granius Flaccus Licinianus, grammaticus citatus a Festo v. *Ricæ*, Macrobio, sat., l. i, c. 16 et 18. Scripsit inter alia librum de Indigentibus ad Cæsarem, teste Censorino, de Die nat., c. 3, p. 15, ed. Haverc. Conf. G. J. Voss. in Appendice ad l. iii, de Hist. Lat. Oper., tom. iv, p. 261. ORELL.

Minervam esse Lunam probabilibus argumentis explicat. Porphyrius, ap. Euseb., Præpar. evangel., l. iii, c. 11: Ὅπερ δὲ Ἀπολλων ἐν ἡλίῳ, τούτο Ἀθηνᾶ ἐν σελήνῃ: ἔστι γὰρ τῆς φρονήσεως σύμβολον, Ἀθηνᾶ τις ὄψα. NOURR., p. 443.—Add. Macrobi. Saturn., l. i, c. 17. ELMENH. — Ut omnes deus ad solem, ita deas ad lunam (quam ἀσθῆλιον, id est vicariam solis, vocarunt Græci, teste Hesychio) retulisse veteres: ita Minervam, Dianam, Cererem, Junonem, Isidem, Hecaten, Proserpinam, Rheam, Cœlestem, Astartem, Partas, Enyo, aliasque lunam habitas, ex Porphyrio, ap. Euseb. Præparat. evangel., l. iii, c. 11, et aliis pluribus ostendit Gisb. Cuper. in Harpocrate, p. 108. ORELL.

Æthereum verticem. Macrobi., l. iii, Saturnal., c. 4. *Esse Minervam summum ætheris cacumen.* Idem, l. i, Saturn., c. 17; Augustin., de Civ. Dei, l. vii, c. 16. ELMENH. — Vide imprimis G. J. Voss. de Idol., l. ii, c. 42. ORELL.

Minerva, quasi quædam Meminerva. Festus: *Minerva dicta, quod bene moneat.* Isidor., l. viii, Orig. c. 11 Macrobi., l. i, Saturn., c. 17. ELMENH.—Aliud etymon sequitur Cicero de Nat. deor., ii, c. 26: *Minerva autem, quæ vel minueret, vel minaretur.* Sed falso, ut ostendit Vossius, l. i, p. 199. Minerva seu potius Menerva a μῆνός, vis animi, unde Latinum mens et

est. Quod si accipit res fidem, nulla est ergo Mentis filia, nulla victoriae, nulla Jovis enata de cerebro inventrix oleæ, nulla magisteriis artium, et disciplinarum varietatibus erudita. Quod aqua nubat terram, appellatus est, inquit, cognominatusque Neptunus. Si ergo liquoris obtentio nominis hujus appellatione signatur, nullus Deus est omnino Neptunus : atque

ita tollitur, et removetur e medio stygii frater Jovis, Olympiique germanus, tridenti armatus ferro, pistricum dominus atque mænarum, rex salsorum gurgitum, et tremebundi motator soli.

XXXII. Mercurius etiam quasi quidam medicurius dictus est : et quod inter loquentes duo media currat et reciprocetur oratio, nominis hujus concinnata est

COMMENTARIUS.

antiqua verba meneo, meno pro moneo : unde mentio, memini, memor, reminiscor. ORELL.

Nulla est ergo Mentis filia. Meursius rescribit Metis filia, quam cum Jupiter gravidam et Minervam parturientem instinctu Cœli et Terræ devorasset, capite prægnans factus, Vulcano accito, cerebroque dissecto, ipse Minervam peperit, ut testatur Hesiodus in Theogonia, vers. 885 seqq. Sed verum esse Mentis filia docet Vossius de Idololatr., l. II, c. 42, ex Afranii Fragmento apud A. Gell., l. XIII, c. 8 :

Usus me genuit, mater peperit Memoria, Sophiam vocant me Graii, vos sapientiam.

Quod aqua nubat terram, appellatus est..... Neptunus. Varro de Ling. lat. l. IV : Neptunus, quod mare terras obnubit, ut nubes cœlum, a nuptu, id est operatione. ELMENH. — Stewech. legendum conjicit Neptunus, sed derivandum videtur a Græco νέφος, νεφέω. Scaliger ad Theophrast., de Causis Plantarum derivat a νέπω. Vid. Voss., de Idol., l. II, c. 77, p. 259. A nando derivat Cicero de Nat. deor., II, c. 26, ubi vide Davisium. Lipsius, qui de hoc etymo multus est, Saturnal. Serm., l. I, c. 2, in Ciceronis loco l. legendum censet : a nubendo. Cæterum nubere hoc loco sensu proprio et primario idem quod velare, obvelare. Vid. Weitz. ad Pervigil. Veneris, vers. 22. ORELL.

Nullus deus est omnino Neptunus. In edit. Lugd. Bat. fortassis operarum vitio legitur : nullius deus, etc. Atqui recte habet nullus, ut supra : Nulla soror et conjux Jovis, nulla Fluvionia, etc. ORELL.

Stygii frater Jovis. Vide supra, ad lib. II, cap. 70. ORELL.

Pisticum dominus. Pistrix bellua marina longi corporis, sed angusti, interprete Nonio. De diversis marinis monstris ista vox videtur usurpata. Balanem interpretatur Festus. Sed aperte distinguit balanem et pristem, idem quod pistricum, Plinius, Hist. nat., lib. IX, c. 3, et 4, ubi novissimus illius libri editor, Laur. Theod. Gronovius, p. 6, pristin interpretatur piscem Oceani, præsertim Arctici incolam, ex squali genere, rostro cuspidato, osseo, plano, utrinque dentato, Linnaeo dictum squalus pristis, der Sagehay, Sagesfisch. Conf. Jan. Dousam ad Lucilii Fragment., p. 199, ed. Haverc. ORELL.

Mænarum. De hoc contempto et vilis pretii pisciculo multus est N. Heinsius, ad Ovid. Fast. II, vers. 578, quem vide. Græcis dicitur μαρίς verbi causa Plutarcho in Numa, c. 15, ubi Kaltwasser. vertit sardelle. Harduinus ad Plin., Hist. nat., l. XXXII, c. 11, intelligit pisciculum illum, quem Galli la mendole, Romani menola vocant, der Hautling, Sparfisch. ORELL.

Rex salsorum gurgitum, et tremebundi motator soli. Ita Meursius. Alii sali, ut videtur, ex ms. Sed præfero motator soli, id est Στισιχθων et Ευσιγίαιος. Cæterum hæc verba mihi videntur e vetere aliquo Comico vel Tragico, irrisionis causa, mutuata ab Arnobio. ORELL.

XXXII. — Mercurius etiam quasi quidam medicurius dictus est. Isidorus, l. VII Originum, c. 11 : Mercurius quasi Medius currens dicitur appellatus, quod sermo currat inter homines medius. Conf. Augustin., de Civit. Dei, l. VII, c. 14. ELMENH. — A mercibus derivat Festus. ORELL.

Quod inter loquentes duo media currat et reciprocetur oratio. Hæc est vera et genuina membranarum lectio pro illo quod ediderunt : inter loquentes duos. Quarto casu duo pro duos antiquis in usu fuisse, ostendi ad Fl. Vegetium de Re Milit. cui eam phrasin bis restitui, l. II, c. 6, et l. III, c. 15. Exempla si desideras, vide Cicero(n), ad Fam., l. VII, ep. XXV : Præter duo nos (inquit) loquitur isto modo nemo. Prudentius, in Apotheosi : Panes jubet et duo pisces apponi. Censorinus, de Die natali, c. 19, in scito Tribunitio : Prætor urbanus, qui nunc est, quique posthæc suat, duo lictores apud se habeto : vulgare vulgo duos lictores, non recte. Eadem de re annotasse commemini Sosipatrum grammaticum. STEWECHE. — Conf. Manut. ad Ciceronis, l. I. ORELL.